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FIRMAS QUE PRESENTARON OFERTA: 
 

 
 
 
 

 
 

EVALUACIÓN  JURÍDICO 
 
MEDIANTE ESTUDIO No. 451 DE FECHA 26 DE SEPTIEMBRE DE 2006 EL COMITÉ 
CONCLUYE: 
 

No. 
 

DOCUMENTACIÓN 
PRESENTADA POR LOS 

OFERENTES 

 
CONSTRUCCION
ES KYOTO E. U. 

 
CONSORCI

O 
ADECUACI
ONES 2006

 
CONSORCIO 

PROYECTOS Y 
CONSTRUCCION

ES 

 
HERNANDO 

CANTOR 
SANCHEZ 

1 Carta de presentación - 
Formulario 01  

SI SI SI   SI   

2 Experiencia del proponente -  
Formulario No. 02  

SI SI SI SI 

3 Constancia visita de  obra  – 
Formulario No. 2A      

SI SI   SI  SI  

4 Carta de compromiso - 
Formulario No. 2B 

SI   SI    SI   SI   

5 Experiencia específica de los 
profesionales – Formulario No. 
2C 

SI SI SI SI 

6 Hoja de Vida – Formulario No. 
2D 

SI SI SI SI 

7 Capacidad  patrimonial  –  
Formulario No. 3 

SI SI SI SI 

 
8 

Acreditación de la capacidad de 
contratación, inscripción en el 
RUP y cumplimiento de 
contratos anteriores – 
Formulario No. 4 

 
SI  

 
SI 

 
SI  

 
SI  

 
9 

Relación de contratos vigentes o 
en ejecución al cierre del 
proceso - Formulario No. 4A 

 
SI 

 
SI 

 
SI 

 
SI 

10 Propuesta económica - 
Formulario No. 5  

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

11 Compromiso Anticorrupción – 
Formulario No. 6 

SI SI SI SI 

12 Pacto de integridad -  Formulario 
No. 7  

SI SI SI SI 

13 Certificado de Existencia y 
Representación Legal  

SI  SI  SI  SI  

14 Certificado de Inscripción, 
clasificación y calificación 
Cámara de Comercio 

SI SI SI SI 

15 Certificación Responsabilidad 
Fiscal -  ley  610/00 

SI SI SI SI 

16 Garantía de seriedad de la 
propuesta   

SI  SI  SI SI 

17 Registro Único Tributario SI SI SI   SI   
18 Certificado aportes parafiscales 

Ley 789/02 – Ley 828/03  
SI   SI SI SI 

19 Antecedentes disciplinarios 
Procuraduría General de la 
Nación  

SI SI SI SI 

20 validez de la oferta: Conforme 
pliegos   

SI SI SI SI 

21 forma de pago:   SI SI SI SI 
22 plazo de entrega:  SI SI SI SI 
23 recibo de pago pliego SI SI SI SI 

No. FIRMA 
1 CONSTRUCCIONES KYOTO E. U 
2 CONSORCIO ADECUACIONES 2006 
3 CONSORCIO PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES 
4 HERNANDO CANTOR SANCHEZ 
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De acuerdo con lo anterior y por tratarse de documentos meramente de verificación, mediante el 
oficio No. 1000 del 20 de septiembre de 2006, se solicitó al Consorcio Adecuaciones 2006 s/n del 
21 de septiembre de 2006, allegar el Formulario No. 7 pacto de integridad debidamente 
diligenciado y firmado, el cual fue remitido el 21 de septiembre de 2006. 
 
Asimismo, mediante el oficio No. 1008 del 20 de septiembre de 2006 se solicitó al Ingeniero 
Hernando Cantor firmar el formulario No. 7 – pacto de integridad.  En ese orden de ideas, el 
citado señor compareció personalmente al Grupo de Evaluación y firmó el formulario que allegó 
a folio 27 de la propuesta.    
 
Por lo expuesto, los oferentes subsanaron las observaciones efectuadas por este Comité 
Jurídico. 
   
CONCLUSIÓN 
 
Una vez analizadas las ofertas presentadas por las firmas CONSTRUCCIONES KYOTO E.U., 
CONSORCIO ADECUACIONES 2006 conformado por INACI LTDA y RICARDO HERRERA 
GANEM, CONSORCIO PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES conformado por 
SEGUNDISALVO PARDO BARRETO y JORGE ENRIQUE GOMEZ SANTAMARÍA, y el 
INGENIERO CIVIL HERNANDO CANTOR SÁNCHEZ, el Comité Jurídico encuentra que en su 
aspecto legal cumplen con lo exigido en los términos de referencia.  Por lo  tanto, se 
habilitan jurídicamente para continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y económicos a que 
haya lugar. 

 
EVALUACIÓN FINANCIERO: 

 
 
MEDIANTE ESTUDIO No. 434-ALGEV DE FECHA 19 DE SEPTIEMBRE DE 2006 EL COMITÉ 
CONCLUYE: 
 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTES 

BALANC
E 

GENERA
L 

CERTIFI
CADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONA
L CONTADOR 

Y REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 

INDEPENDIEN
TE 

CERTIFICA
DO DE 

INSCRIPCIO
N 

DECLARACIO
N DE RENTA 

MULTA
S O 

SANCI
ONES 

CONSORCIO 
PROYECTOS Y 
CONSTRUCCIO

NES 
                

JORGE 
ENRIQUE 
GOMEZ 

SANTAMARIA 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

SEGUNDISALVO 
PARDO 

BARRETO 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO 
ADECUACIONES 

2006 
                

INACI LTDA SI SI SI SI SI SI SI NO 

RICARDO 
HERRERA 

GANEM 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSTRUCCIO
NES KYOTO SI SI SI SI SI SI SI NO 

HERNANDO 
CANTOR 

SANCHEZ 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

NOTA: 
A) AL OFERENTE HERNANDO CANTOR SANCHEZ, NO SE LE SOLICITO LA CERTIFICACION A LOS 
ESTADOS FINANCIEROS DEL AÑO 2005  FIRMADA POR EL REPRESENTATE LEGAL, EN RAZON 
QUE ESTE DOCUMENTO REPOSA EN LOS ARCHIVOS DE LA ENTIDAD 
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CONCLUSION  
TODOS LOS OFERENTES CUMPLEN CON LOS REQUISITOS MINIMOS EXIGIDOS EN EL PLIEGO DE 
CONDICIONES 

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 

NIVEL 
ENDEUD
AMIENT

O <=  
70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

>=5% 

5% 
PRESUPUEST

O OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  = 

50% 

CAPACIDA
D 

RESIDUAL 
DE 

CONTRATA
CION 

VALOR 
PRESUPUEST

O 

VALOR 
PRESU
PUEST
O EN 

SMMLV

CONSORCIO 
PROYECTOS Y 
CONSTRUCCIO

NES 
19% 581.604.796,00 14.915.000,00 697.888.362,00 149.150.000,00 102.391,66 298.300.000,00 731 

CONSORCIO 
ADECUACIONES 

2006 
29% 661.340.910,00 14.915.000,00 1.678.956.600,00 149.150.000,00 51.880,59 298.300.000,00 731 

CONSTRUCCIO
NES KYOTO 24% 683.695.381,66 14.915.000,00 803.632.211,81 149.150.000,00 78.408,33 298.300.000,00 731 

HERNANDO 
CANTOR 

SANCHEZ 
62% 923.614.148,00 14.915.000,00 534.627.970,00 149.150.000,00 19.589,86 298.300.000,00 731 

CONCLUSION  
LOS OFERENTES CUMPLEN CON TODOS LOS INDICADORES FINANCIEROS Y LA CAPACIDAD 
RESIDUAL DE CONTRATACION SOLICITADOS  EN EL PLIEGO DE CONDICIONES.. 

 
 

EVALUACIÓN TÉCNICO: 
 
 
MEDIANTE ESTUDIO DE FECHA 03 DE OCTUBRE DE 2006 EKL COMITÉ  CONCLUYE: 

 
 

II. OFERTAS RECIBIDAS: En el proceso   de la recepción de ofertas,  participaron  las 
siguientes firmas   : 
 
2.1 FIRMA     : CONSORCIO PROYECTOS Y  

 CONSTRUCCIONES  
 

2.2 FIRMA     : CONSORCIO ADECUACIONES 2006. 
 
2.3 FIRMA     : CONSTRUCCIONES KYOTO 
 
2.4 FIRMA     : HERNANDO CANTOR SANCHEZ 

 
III . FASE TECNICA HABILITADORA  

La revisión de este aspecto  se  efectúa de acuerdo con lo consignado en el numeral 
2.2.6   

  
2.2.6.1 OBRAS SIMILARES EJECUTADAS POR LA FIRMA  
 
1 EXPERIENCIA   FIRMA:  CONSORCIO     PROYECTOS     Y     

CONSTRUCCIONES  
 

Contratos de construcción   La oferta  cumple con lo exigido por el pliego 
De obras similares:  de condiciones en su  numeral 2.2.6.1 
  SI cumple  

 
2 EXPERIENCIA   FIRMA:  CONSORCIO ADECUACIONES 2006 
 
Contratos de construcción La oferta  cumple con lo exigido por el pliego 
De obras similares: de condiciones en su  numeral 2.2.6.1 
 SI cumple  
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3 EXPERIENCIA   FIRMA:  CONSTRUCCIONES KYOTO 
 
Contratos de construcción  La oferta  cumple con lo exigido por el pliego 
De obras similares: de condiciones en su  numeral 2.2.6.1 
 SI cumple  

 
4 EXPERIENCIA   FIRMA:  HERNANDO CANTOR SANCHEZ 
Contratos de construcción    
De obras similares:  La oferta  cumple con lo exigido por el pliego de 

condiciones en su  numeral 2.2.6.1  
 SI cumple  
 
2.2.6.2  EXPERIENCIA ESPECÍFICA DE LOS PROFESIONALES ENCARGADOS DE 
LA OBRA  
 
 
 PROFESIONAL DIRECTOR DE OBRA 

 
 

1. FIRMA       : CONSORCIO PROYECTOS Y  
CONSTRUCCIONES 

 
EXPERIENCIA DIRECTOR:       

 Las certificaciones  de experiencia como director 
de  las obras son certificadas por el mismo , 
verificadas las actas de corte parcial y 
certificaciones , el profesional en mención 
aparece como contratista, se solicito información 
adicional al Fondo Rotatorio del Ejercito, en la 
cual solo se menciona el cargo de residente de 
obra , adelantado por otro profesional   

     No Cumple. 
 

2. FIRMA:  CONSORCIO ADECUACIONES 2006. 
 
EXPERIENCIA DIRECTOR:       Las certificaciones presentadas cumple con lo  

 Exigido   por el pliego  de condiciones en su numeral  
2.2.6.2. 
Si  cumple 

 
3. FIRMA :  CONSTRUCCIONES KYOTO 
 
EXPERIENCIA DIRECTOR:        Las certificaciones presentadas no cumplen con lo 

exigido   por el pliego  de condiciones al no  
especificar el área de construcción de la obra, de 
acuerdo a lo exigido en el numeral  2.2.6.2. Solo 
consignan el área del proyecto y/o el área 
intervenida. 

     No  cumple 
 

 
4. FIRMA:   HERNANDO CANTOR SANCHEZ 
 
EXPERIENCIA DIRECTOR:     Las certificaciones presentadas cumple con lo 

exigido   por el pliego  de condiciones en su numeral  
2.2.6.2. 

      Si  cumple 
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 PROFESIONAL  RESIDENTE DE OBRA  

 
 

    1 FIRMA         :   CONSORCIO    PROYECTOS    Y        
         CONSTRUCCIONES 

EXPERIENCIA RESIDENTE:        Las certificaciones presentadas cumplen con lo 
exigido   por el pliego  de condiciones en su 
numeral 2.2.6.2 

     Si  cumple 
 

 
2 FIRMA:  CONSORCIO ADECUACIONES 2006. 
  
 
EXPERIENCIA RESIDENTE:      Las certificaciones presentadas cumplen con lo 

exigido   por el pliego  de condiciones en su numeral 
2.2.6.2 

     Si  cumple 
3 FIRMA:   CONSTRUCCIONES KYOTO 
 
 
EXPERIENCIA RESIDENTE:       Las certificaciones presentadas cumplen con lo 

exigido   por el pliego  de condiciones en su numeral 
2.2.6.2 

  Si  cumple 
 

4 FIRMA:  HERNANDO CANTOR SANCHEZ 
 
EXPERIENCIA RESIDENTE:       Las certificaciones presentadas cumplen con lo 

exigido   por el pliego  de condiciones en su numeral  
2.2.6.2. 

 Si  cumple 
  

2.2.6.3  PLAN DE CALIDAD    
 

2.2.6.3.1 FIRMA : CONSORCIO   PROYECTOS  Y  CONSTRUCCIONES 
 
-Plan de Calidad : No presenta el Plan de Calidad solicitado en pliego,  

Numeral 2.2.6.3. 
 
2.2.6.3.2 FIRMA:  CONSORCIO ADECUACIONES 2006. 
-Plan de Calidad : SI presenta el Plan de Calidad solicitado en pliego,  

Numeral 2.2.6.3. 
 
2.2.6.3.3 FIRMA :    CONSTRUCCIONES KYOTO 
-Plan de Calidad : SI presenta el Plan de Calidad solicitado en pliego,  

Numeral 2.2.6.3. 
 
2.2.6.3.4 FIRMA:    HERNANDO CANTOR SANCHEZ 
-Plan de Calidad : SI presenta el Plan de Calidad solicitado en pliego,  

Numeral 2.2.6.3 
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2,2,6 FASE TECNICA  HABILITADORA 
FIRMA PROPONENTE  HERNANDO CANTOR SANCHEZ 

2,2,6,1 OBRAS SIMILARES EJECUTADAS 
ACREDITAR AREA MINIMO DE 1000 M^2 MAXIMO 3 CONTRATOS, COMO MINIMO DE 350 M^2 ,  ACOMPAÑADO DE ACTA DE RECIBO 
FINAL Y/0 CERTIFICACIÓN DE RECIBO A SATISFACIÓN 

OBJETO CONTRATO Y NÙMERO 
DEL CONTRATO 

AREA 
CONSTRUIDA  

M^2 
Actividades

Acta 
de 

Recibo 
final 

Certificaci
ón Contrato

Licencia 
de 

construc
ión 

Certificado 
de libertad 

CUMPL
E  

OBSERV
ACIONE

S  

CONSTRUCCIÒN CUATRO (4) 
VIVIENDAS FISCALES PARA EL 
BATALLÒN FLUVIAL DE 
INFANTERÌA DE MARINA No. 60. 
CONTRATO No. 041-
CIMAR/990035/2004. 

506 M^2 CUMPLE   SI SI           SI SI 
CUMPLE 

CONSTRUCCIÒN CINCO (5) 
CASAS FISCALES BATALLÒN DE 
FUSILEROS DE INFANTERÌA DE 
MARINA No. 6 BAHÌA SOLANO - 
CHOCÒ. 006/CIMAR/99 

432 M^2 CUMPLE   SI SI           SI SI 
CUMPLE 

CONSTRUCCIÒN TRES (3) 
CASAS FISCALES BATALLÒN DE 
FUSILEROS DE INFANTERÌA DE 
MARINA TRES ESQUINAS - 
CAQUETÁ. CONSTRUCCIÒN 
DOS (2) CASAS FISCALES 
BATALLÒN DE FUSILEROS DE 
INFANTERÌA DE MARINA BAHIA 
SOLANO - CHOCÓ. 
0040/CIMAR/98 

368 M^2 CUMPLE   SI SI           SI SI 
CUMPLE 

 
LA OFERTA CUMPLE CON LO EXIGIDO EN EL NUMERAL 2,2,6 DE LOS TÈRMINOS DE 
REFERENCIA  
 
2,2,6,2 PROFESIONALAL DIRECTOR DE OBRA, INGENIERO O ARQUITECTO 

NOMBRE : 

MAURICIO 
SANDOVAL 
FONSECA  

PROFESION  INGENIERO CIVIL 
FOTOCOPIA MATRICULA PROFESIONAL  Si Presenta 
# MATRICULA PROFESIONAL  18919 CND 
CARTA DE COMPROMISO FRM. 2B Si Presento 
CERTIFICACIONES   Mínimo (03) Como Director con área mínima de 
400 m^2. El área debe estar especificada en la certificación.   
    
1-Con FONDO ROTATORIO FUERZA AEREA COLOMBIANA. - Obra  
CONSTRUCCIÒN TRES ALOJAMIENTOS PARA SOLTEROS, DOS 
ALOJAMEINTOS PARA SOLDADOS, RANCHO DE TROPA, TORRE 
DE CONTROL Y DEPÓSITO ARMAMENTO.  arrea Construida 
4947,66,00 m^2, cumple con actividades Cumple 
2-Con FISCALÌA GENERAL DE LA NACIÒN.. - Obra  construcción 
edificio fiscalía general de la naciòn, área Construida 1403,00 m^2, 
cumple con actividades Cumple 
3-Con MAURICIO SANDOVAL FONSECA. - CONSTRUCCIÒN 
EDIFICIO "EL SAUCE", area construida 1640,00 m^2, cumple con 
actividades Cumple 
2,2,6,2 PROFESIONAL RESIDENTE  DE OBRA, INGERIERO O ARQUITECTO 
    

NOMBRE : 
GUILLERMO PÈREZ 
FIGUEREDO 

PROFESION  ARQUITECTO 
FOTOCOPIA MATRICULA PROFESIONAL  Si Presenta 
# MATRICULA PROFESIONAL  25700-43354 CPC 
CARTA DE COMPROMISO  Si Presento 
CERTIFICACIONES   Mínimo(03) Como Residente con área mínima 
de 400 m^2. El área debe estar especificada en la certificación.   



EVALUACIONES CONTRATACIONJ DIRECTA 082/2006 BARRANCABERMEJA  

 

5

5

1-Con JUAN MIGUEL MANRIQUE VALDERRAMA. - Obra  
CONSTRUCCIÒN CINCO VIVIENDAS FISCALES BAFIM 6.  area 
Construida 400 m^2, cumple con actividades Cumple 
2-Con MAURICIO SANDOVAL F Y CIA LTDA. - Obra  
CONSTRUCCIÒN EDIFICIO "EL SAUCE", área construida 1640 m^2, 
cumple con actividades Cumple 
3-Con  MAURICIO SANDOVAL F Y CIA LTDA. - Obra  
CONSTRUCCIÒN HOSPITAL NUEVO DE MIRAFLORES OBRA CIVIL 
E INSTALACIÒN DE EQUIPOS, área construida 4280 m^2 Cumple 
2,2,3,16 VISITA DE OBRA  
    
SI PRESENTO CUMPLE 
2,2,6,3 PLAN DE CALIDAD  
    
SI PRESENTO CUMPLE 
 
 

2,2,6 FASE TECNICA  HABILITADORA 
FIRMA PROPONENTE  CONSORCIO PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES 

2,2,6,1 OBRAS SIMILARES EJECUTADAS 
ACREDITAR AREA MINIMO DE 1000 M^2 MAXIMO 3 CONTRATOS, COMO MINIMO DE 350 M^2 ,  ACOMPAÑADO DE ACTA DE RECIBO FINAL 
Y/0 CERTIFICACIÓN DE RECIBO A SATISFACIÓN 

OBJETO CONTRATO Y NÙMERO DEL 
CONTRATO 

AREA 
CONSTRUIDA  

M^2 

Actividade
s 

Acta de 
Recibo 

final 

Certific
ación Contrato

Licenci
a de 

constru
ción 

Certificado 
de libertad CUMPLE OBSERVA

CIONES  

CONSTRUCCIÒN CENTRO DE 
OPERACIÒN COMERCIAL EN 
PAILITAS CESAR. CONTRATO No.761 
DE 1992 

650 M^2 CUMPLE   SI SI           SI SI 
CUMPLE  

CONSTRUCCIÒN DEL EDIFICIO DE LA 
SUBCENTRAL TELEFÒNICA 
ARENALES Y SUS OBRAS 
COMPLEMENTARIAS. 2199 

635 M^2 CUMPLE   SI SI           SI SI 
CUMPLE  

TERMINACIÒN DEL ALOJAMIENTO DE 
OFICIALES Y CONSTRUCCIÒN 
TIENDA DEL SOLADO. 039/1995 

906,49 M^2 CUMPLE   SI SI           SI SI 
CUMPLE  

 
LA OFERTA CUMPLE CON LO EXIGIDO EN EL NUMERAL 2,2,6 DE LOS TÈRMINOS DE 
REFERENCIA  
 
2,2,6,2 PROFESIONALAL DIRECTOR DE OBRA, INGENIERO O ARQUITECTO 

NOMBRE : 
JORGE ENRIQUE 
GÒMEZ SANTAMARÌA

PROFESION  INGENIERO 
FOTOCOPIA MATRICULA PROFESIONAL  No Presenta 
# MATRICULA PROFESIONAL  1283 STD 
CARTA DE COMPROMISO  Si Presento 
CERTIFICACIONES   Mínimo(03) Como Director con área mínima 
de 400 m^2. El área debe estar especificada en la certificación.   
    
Nota: Las certificaciones presentadas han sido expedidas por el 
mismo profesional. El proponente no  presento certificación 
expedida por la entidad contratante donde certifique que se 
desempeño como Director de Obra.  Verificadas las actas de corte 
parcial o actas finales de las diferentes obras, el Ing. Jorge Enrique 
Gómez, no aparece en el cargo de Director de Obra, sino como 
CONTRATISTA.   
1-Con JORGE ENRIQUE GÒMEZ SANTAMARÌA. - Obra  
CENTRO DE OPERACIÒN COMERCIAL EN PAILITAS - CESAR..  
área Construida 2750 m^2, cumple con actividades.  

No Cumple 

2-Con JORGE ENRIQUE GÒME SANTAMARÌA. - Obra  
CONSTRUCIÒN DEL EDIFICIO DE LA SUBCENTRAL 
TELEFÒNICA ARENALES Y SUS OBRAS COMPLEMENTARIAS 
PARA LAS EMPRESAS PÙBLICAS DE CUNDINAMARCA, arrea 
construida 2550 m^2, cumple con actividades.  

No Cumple 
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3-Con  JORGE ENRIQUE GÒMEZ SANTAMARIA . - Obra  
TERMINACIÒN DEL ALOJAMIENTO DE OFICIALES Y 
CONSTRUCCIÒN TIENDA DEL SOLDADO EN CIMITARRA 
SANTANDER, área construida 906,49 m^2 

No Cumple 

2,2,6,2 PROFESIONAL RESIDENTE  DE OBRA, INGERIERO O ARQUITECTO 
    

NOMBRE : 
GERMÀN ALBERTO 
ARIZA SALCEDO 

PROFESION  ARQUITECTO 
FOTOCOPIA MATRICULA PROFESIONAL  Si Presenta 
# MATRICULA PROFESIONAL  25700-63346 CND 
CARTA DE COMPROMISO  Si Presento 
CERTIFICACIONES   Minimo(03) Como Residente con area 
minima de 400 m^2. El àrea debe estar especificada en la 
certificaciòn.   
    
1-Con ARTES - ARQUITECTURA ASOCIADOS - Obra  
CONSTRUCCIÒN CASA DE HERMANOS CLAUSURA - CLINICA 
SEÑORA DE LA PAZ.  area Construida 1980 m^2,  cumple con 
actividades 

Cumple 

2-Con ARTES - ARQUITECTURA ASOCIADOS. - Obra  
INSTITUTO SAN JUAN DE DIOS DE BOGOTÀ, CONSTRUCCIÒN 
BIBLIOTECA , area construida 612 m^2, cumple con actividades 

Cumple 

3-Con  UNIÒN TEMPORAL DE ARQUITECTOS DE LEGUÌZAMO. 
- Obra  CONSTRUCCIÒN DE LAS AULAS DE LABORATORIO, 
SALA DE PROYECCIONES, GIMNASIO Y CAFETRÌA DEL 
COLEGIO JOSE MARÌA HERNÀNDEZ EN LEGUÌZAMO 
PUTUMAYO, àrea construida 453 m^2, cumple con actividades 

Cumple 

2,2,3,16 VISITA DE OBRA  
    
SI PRESENTO CUMPLE 
2,2,6,3 PLAN DE CALIDAD  
   
NO PRESENTO NO CUMPLE 
 

2,2,6 FASE TECNICA  HABILITADORA 
FIRMA PROPONENTE  CONSTRUCCIONES KYOTO E.U 

2,2,6,1 OBRAS SIMILARES EJECUTADAS 
ACREDITAR AREA MINIMO DE 1000M^2 MAXIMO 3 CONTRATOS, COMO MINIMO DE 350 M^2 ,  ACOMPAÑADO DE ACTA DE 
RECIBO FINAL Y/0 CERTIFICACIÓN DE RECIBO A SATISFACIÓN 

OBJETO CONTRATO Y 
NÙMERO DEL CONTRATO 

AREA 
CONSTRUI

DA  M^2 
Actividades

Acta de 
Recibo 

final 

 
Certifica

ción 
Contrato

Licencia 
de 

construci
ón 

Certific
ado de 
libertad 

CUMPL
E  

OBSERV
ACIONES 

CONSTRUCCIÒN DE DOS 
ALOJAMIENTOS DE TROPA, 
EL CENTRO DE 
ENTRENAMIENTO 
SERVICIOS Y COMEDOR DE 
TROPA EN LA FUERZA DE 
DESPLIEGUE RÀPIDO EN EL 
FUERTE MILITAR DE 
TOLEMAIDA. CTO. No. 028 
DE 2004 

3740,45 M^2 CUMPLE CUMPLE CUMPL
E CUMPLE     SI SI 

CUMPLE 

REALIZAR LA 
CONSTRUCCIÒN DEL 
JARDIN INFANTIL DE LA 
ALAMEDA EN LA 
LOCALIDAD DE SANTAFÈ 
DEL DISTRITO CAPITAL. 
CTO. No. 2043165 

1355,01 M^2 CUMPLE   CUMPL
E CUMPLE     SI SI 

CUMPLE 
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LA OFERTA CUMPLE CON LO EXIGIDO EN EL NUMERAL 2,2,6 DE LOS TÈRMINOS DE 
REFERENCIA  
 
2,2,6,2 PROFESIONALAL DIRECTOR DE OBRA, INGENIERO O ARQUITECTO 

NOMBRE : OSCAR GÒMEZ CAMACHO 
PROFESION  INGENIERO CIVIL 
FOTOCOPIA MATRICULA PROFESIONAL  Si Presenta 
# MATRICULA PROFESIONAL  25202-07101 CND 
CARTA DE COMPROMISO FRM. 2B Si Presento 
CERTIFICACIONES   Mínimo(03) Como Director con área 
mínima de 400 m^2. El área debe estar especificada en la 
certificación.   
1-Con AGUILAR Y CIA. LTDA. - Obra  TERMINACIÒN DE LA 
CONSTRUCCIÒN DEL EDIFICIO PARA PARQUEADERO 
DE VEHÌCULOS WORLD TRADE CENTER, presenta área 
del proyecto, no especifica el área de construcción exigido 
por el pliego de condiciones. No Cumple 
2-Con PINSKI & ASOCIADOS S.A. - Obra CLINICA DE LOS 
SEGUROS SOCIALES - MANIZALEZ, Presenta área 
intervenida, no especifica el área de construcción exigido por 
el pliego de condiciones. No Cumple 

3-Con PINKI & ASOCIADOS S.A. - Obra AMPLIACIÒN 
HOSPITAL GONZALEZ VALENCIA - BUCARAMANGA, 
Presenta área intervenida, no especifica el área de 
construcción exigido por el pliego de condiciones. No Cumple 
2,2,6,2 PROFESIONAL RESIDENTE  DE OBRA, INGERIERO O ARQUITECTO 

NOMBRE : 
LUIS MOLINA MALLEU 
ZARATE 

PROFESION  ARQUITECTO 
FOTOCOPIA MATRICULA PROFESIONAL  Si Presenta 
# MATRICULA PROFESIONAL  00000-00889 
CARTA DE COMPROMISO  Si Presento 
CERTIFICACIONES   Minimo(03) Como Residente con area 
minima de 400 m^2. El àrea debe estar especificada en la 
certificaciòn.   
1-Con CONSORCIO NUEVO ORIENTE. - Obra  
CONSTRUCCIÒN DEL ALOJAMIENTO DE TROPA EN H 
No. 1 Y ALOJAMIENTO DE TROPA EN H No. 2 EN EL 
BATALLÒN DE INFANTERÌA No. 19 "JOAQUÌN PARÌS", area 
construida 1583 m^2, cumple con actividades Cumple 
2-Con CONSORCIO TEQUENDAMA. - Obra  
COSNTRUCCIÒN DE DOS (2) ALOJAMIENTOS DE TROPA, 
EL CENTRO DE ENTRENAMIENTO, SERVICIOS Y 
COMEDOR DE TROPA EN LA FUERZA DE DESPLIEGUE 
RÀPIDO EN EL FUERTE MILITAR DE TOLEMAIDA, area 
construida 3740,45  m^2, cumple con actividades Cumple 
3-Con BARON Y FACCEI LTDA. - Obra  COSNTRUCCIÒN 
DEL HOSPITAL NAVAL DE CARTAGENA , area construida 
10500  m^2, cumple con actividades Cumple 
2,2,3,16 VISITA DE OBRA  
    
SI PRESENTO CUMPLE 
2,2,6,3 PLAN DE CALIDAD  
    
SI PRESENTO CUMPLE 
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2,2,6 FASE TECNICA  HABILITADORA 

FIRMA 
PROPONENTE  CONSORCIO ADECUACIONES 2006 

2,2,6,1 OBRAS SIMILARES EJECUTADAS 
ACREDITAR AREA MINIMO DE 1000 M^2 MAXIMO 3 CONTRATOS, COMO MINIMO DE 350 M^2 ,  ACOMPAÑADO DE ACTA DE RECIBO 
FINAL Y/0 CERTIFICACIÓN DE RECIBO A SATISFACIÓN 

OBJETO CONTRATO Y 
NÙMERO DEL CONTRATO 

AREA 
CONSTRUIDA  

M^2 
Actividades

Acta de 
Recibo 

final 

 
Certificación Contrato Licencia de 

construción 
Certificado 
de libertad

CUM
PLE 

OBSERV
ACIONES 

CONTRATAR BAJO LA 
MODALIDAD DE LLAVE EN 
MANO LOS ESTUDIOS, 
DISEÑOS, LICENCIAS, 
APROBACIONES, OBRA Y 
DOTACIÓN DE LA 
ENFERMERÍA DEL 
BATALLÓN DE 
INFANTERÍA DE SELVA 
No. 50 GR. LUIS ACEVEDO 
TORRES LETICIA - 
AMAZONAS. 0035/2004. 

1205 M^2 CUMPLE   SI SI           SI SI 
CUMPLE 

ADECUACIÒN DE LAS 
OFICINAS DEL BATALLÒN 
DE APOYO DE SERVICIOS 
PARA EL COMBATE No. 
13. 079/03 

539 M^2 CUMPLE   SI SI           SI 

El 
proyecto 
contenpla 

la 
demolició
n total de 

la 
edificación 
existente 
incluyend

o su 
ciementac

ión, así 
como la 

construcci
ón de una 
edificación 
nueva SI 
CUMPLE 

 
 
LA OFERTA CUMPLE CON LO EXIGIDO EN EL NUMERAL 2,2,6 DE LOS TÈRMINOS DE 
REFERENCIA  
 
2,2,6,2 PROFESIONALAL DIRECTOR DE OBRA, INGENIERO O ARQUITECTO 

NOMBRE : 
GLADYS LAVERDE 
PAVA 

PROFESION  ARQUITECTO 
FOTOCOPIA MATRICULA PROFESIONAL  Si Presenta 
# MATRICULA PROFESIONAL  18600 CND 
CARTA DE COMPROMISO FRM. 2B Si Presento 
CERTIFICACIONES   Mínimo (03) Como Director con área mínima 
de 400 m^2. El área debe estar especificada en la certificación.   
    
1-Con INACI LTDA.. - Obra  ADECUACIÓN DE LAS OFICINAS DEL 
BATALLÒN DE APOYO DE SERVICIOS PARA EL COMBATE No. 
13, área Construida 539,00 m^2, cumple con actividades Cumple 
2-Con INACI LTDA.. - Obra  Construcción de la urbanización Los 
Rosales en la ciudad de Neiva (Huila), area Construida 4860,00 m^2, 
cumple con actividades Cumple 
3-Con INACI LTDA. - Construcción de la Etapa única del colegio 
Distrital Ramón de zubiría, area construida 2128,00 m^2, cumple 
con actividades Cumple 
2,2,6,2 PROFESIONAL RESIDENTE  DE OBRA, INGERIERO O ARQUITECTO 

NOMBRE : 
RICARDO HERRERA 
GANEM 

PROFESION  INGENIERO CIVIL 
FOTOCOPIA MATRICULA PROFESIONAL  Si Presenta 
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# MATRICULA PROFESIONAL  2520263886 CND 
CARTA DE COMPROMISO  Si Presento 
CERTIFICACIONES   Mínimo(03) Como Residente con área mínima 
de 400 m^2. El área debe estar especificada en la certificación.   
1-Con INACI LTDA.,. - Obra  LA ADECUACIÒN DE LAS OFICINAS 
DEL BATALLÒN DE APOYO DE SERVICIOS PARA EL COMBATE 
No. 13, área construida 539 m^2, cumple con actividades Cumple 
2-Con  INACI LTDA. - Obra  CONSTRUCCIÒN DE LA 
URBANIZACIÒN LOS ROSALES EN LA CIUDAD DE NEIVA 
(HUILA), área construida 4860 m^2, cumple con actividades Cumple 
3-Con INACI LTDA. - Obra  CONSTRUCCIÒN DE LA ETAPA ÙNICA 
DEL COLEGIO DISTRITAL RAMÒN DE ZUBIRÌA, área construida 
2128 m^2 Cumple 
2,2,3,16 VISITA DE OBRA  
    
SI PRESENTO CUMPLE 
2,2,6,3 PLAN DE CALIDAD  
    
SI PRESENTO CUMPLE 
 

RESUMEN EVALUACION 
 
Como resultado de la evaluación se presenta el siguiente cuadro. 

FIRMA 
EXPERIENCI

A EN  
OBRAS   

SIMILARES 

EXPERIENCI
A DIRECTOR 

DE OBRA 

EXPERIENCI
A 

RESIDENTE 
DE OBRA 

VISITA 
DE OBRA PLAN DE 

CALIDAD RESUMEN 

CONSORCIO   
PROYECTOS  Y  
CONSTRUCCIONE
S 

 CUMPLE NO 
CUMPLE CUMPLE 

 
CUMPLE

 

 
NO 

CUMPLE 
 

NO 
CUMPLE 

CONSORCIO 
ADECUACIONES 
2006. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CONSTRUCCIONE
S KYOTO CUMPLE NO 

CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO 
CUMPLE 

HERNANDO 
CANTOR 
SANCHEZ 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

      
 

 
 
 
 
 
 


